## CAPVT XI.

*Quomodo creatura sunt, & non sunt.*

*E*T inspxi cætera infra te, & yidi nec  
omnino esse, nec omnino non esse.  
Esse quidem, quoniam abs te sunt: non  
esse autem, quoniam id, quod es, non  
sunt. Id enim verè est, quod incommu-  
tabiliter manet. Mihi autem inhærere  
Deo bonum est: quia si non manebo in  
illo, nec in me potero. Ille aut in se ma-  
nens, innouat omnia. Et Dominus meus  
es, quoniam bonorum meorū non eges.

*Psal. 72.**Sap. 7.**Psal. 15.*

## CAPVT XII.

*Omnia bona, quæ sunt.*

*E*T manifestatum est mihi, quoniam  
bona sunt, quæ corrumpuntur, quæ  
neque corrumpi possent, si summa bo-  
na essent, neque nisi bona essent, corrū-  
pi possent. Quia si summa bona essent,  
incorruptibilia essent: si autem nulla bo-  
na essent, quod in eis corrūperetur, non  
esset. Nocet enim corruptio, & nisi bo-  
num minueret, non noceret. Aut i-  
gitur nihil nocet corruptio, quod fieri  
non potest: aut, quod certissimum est,  
omnia

I  
omnia,  
bono. S  
omni  
rumpi  
quia in  
2. Et  
cerebr  
Ergo si  
no nul  
na sun  
Malum  
eslet, n  
esser, b  
ruptib  
num, a  
qua nif  
set. Itaq  
quia o  
nullæ  
Et quo  
ideo su  
& sim  
cisti D

Om  
1. E  
sol  
ræ tua  
quod in

omnia, quæ corrumptuntur, priuantur bono. Si aut ē omni bono priuabuntur, omnino non erunt. Si enim erūt, & corrumpi iam non poterunt, meliora erūt, quia incorruptibiliter permanebūt.

2. Et quid monstruosius, quam ea dicere omni bono amissō facta meliora? Ergo si omni bono priuabuntur, omnino nulla erunt. Ergo quamdiu sunt, bona sunt. Ergo quæcunq; sunt, bona sunt. Malumque illud, quod quærebam, vnde esset, non est substantia: quia si substantia esset, bonum esset. Aut enim esset incorruptibilis substantia, magnum utiq; bonum, aut substantia corruptibilis esset, quæ nisi bona esset, corrumpi non posset. Itaq; vidi, & manifestatum est mihi, quia omnia bona tu fecisti, & prorsus nullæ sustantiae sunt, quas tu nō fecisti. Et quoniam non æqualia omnia fecisti, ideo sunt omnia, quia singula bona sūr, & simul omnia valde bona, quoniam fecisti Deus noster omnia bona valde.

## CAPVT XIII.

*Omnia condita laudant Deum.*

**E**T tibi omnino non est malum, non solum tibi, sed nec vniuersæ creaturæ tuæ, quia extra te non est aliquid quod irrumpat, & corrumpat ordinem,

I 7 quem

quem posuisti . In partibus autem eius,  
quædam quibusdam , quia non conue-  
niunt, mala putantur: & eadem ipsa con-  
ueniunt alijs, & bona sunt, & in semeti-  
psis bona sunt. Et omnia hæc , quæ sibi-  
met inuicem non conueniunt, conue-  
niunt inferiori parti rerum, quam terrā  
dicimus, habentem cœlum suum nubi-  
losum atque ventosum, congruum sibi.

2. Et absit iam, vt dicerem non esse ni-  
si ista, quia & si sola ista cernerē, deside-  
parē quidem meliora. Sed iam etiam de  
solis istis laudare te deberem: quoniam  
laudandum te ostendunt de terra, draco-  
nes, & omnes abyssi : Ignis, grando, nix,  
glacies, spiritus tempestatis, quæ faciunt  
verbum tuum: Montes & omnes colles,  
ligna fructifera, & omnes cedri: Bestiæ &  
omnia pecora, reptilia & volatilia pēna-  
ta: Reges terræ & oēs populi, principes,  
& omnes iudices terræ: Iuuenes & virgi-  
nes, seniores cū iunioribus, laudent no-  
men tuū. Cūm verò etiā de cœlis te lau-  
dent, laudent te Deus noster in excelsis  
oēs angeli tui, omnes virtutes tuæ, sol &  
luna, omnes stellæ & lumen, cœli cœlo-  
rū & aquæ, quæ super cœlos sunt, laudēt  
nomen tuum. Non iam desiderabam  
meliora, quia omnia cogitabam, &  
melio-

Psal. 148.

Li  
meliora  
riora se-  
periora

Sane

1 NO  
al  
erat, cū  
Et quia  
displie  
qui equ  
opinio  
non rec  
& inde  
infinita  
putauit  
corde  
idoli si  
quam  
sifti o  
cessauit  
insania  
infinitu  
traheba

Q

meliora quidem superiora, quam inferiora; sed meliora omnia, quam sola superiora, iudicio saniore pendebam.

## CAPVT XIV.

*Sana mentis homini, nihil displicet  
inter creaturas Dei.*

**N**on est sanitas eis, quibus displicet aliquid creaturæ tuæ, sicut mihi nō erat, cūm displiceret multa, quæ fecisti. Et quia non audebat anima mea, vt ei displiceret Deus meus, nolebat esse tuū, qui cūd ei displicebat. Et inde ierat in opinionem duarum substantiarum, & non requiescebat, & aliena loquebatur: & inde rediens, fecerat sibi Deum per infinita spacia locorum omnium, & eū putauerat esse te; & cum collocauerat in corde suo, & facta erat rursus templum idoli sui abominandum tibi. Sed postea quam fouisti caput nescientis, & clausisti oculos meos, ne viderent vanitatē, cessauit de me paululum, & consopita est insania mea. Et euigilaui in te, & vidi te infinitum aliter, & visus iste non à carne trahebatur. *Psal. IIZ.*

## CAPVT XV.

*Quomodo veritas & falsitas in  
creatulis.*

I Et

**E**T respexi alia, & vidi tibi debere,  
quia sunt, & in te cuncta finita: sed  
aliter, non quasi in loco, sed quia tu es o-  
mnitenens manu veritate, & omnia ve-  
ra sunt, in quantum sunt: nec quicquam  
est fallitas, nisi cum putatur esse, quod  
non est. Et vidi, quia non solum locis sua  
quæque suis conueniunt, sed etiam tem-  
poribus. Et quia tu, qui solus æternus es,  
non post innumerabilia spacia temporū  
cœpisti operari: quia omnia spacia tem-  
porum, & quæ præterierunt, & quæ pre-  
teribunt, nec abirent, nec venirent, nisi  
te operante & manente.

## CAPVT XVI.

*Omnia bona, licet quibusdam  
non apta.*

**E**T sensi, & expertus sum nō esse mi-  
rum, quod palato non sano pœna  
est panis, qui sano suavis est: & oculis æ-  
gris odiosa lux, quæ puris amabilis est.  
Et iustitia tua displicet iniquis: ne dum  
vipera & vermiculus, quæ bona creasti,  
apta inferioribus creaturæ tuæ partib,  
quibus & ipsi iniqui apti sunt, quanto  
dissimiliores sunt tibi; apti autem supe-  
rioribus, quanto similiores sunt tibi. Et  
quæsiui, quid esset iniquitas, & non in-  
ueni substantiam: sed à summa substâ-  
tia

tia tē Deo detortae in infimam voluntatis peruersitatem, proiicientis intimā sua, & tumescentis foras.

## CAPVT XVII.

*Quæ retardant à cognitione diuinorū.*

**E**T mirabar, quod iam te amabam, non pro te phantasma. Et non stabā frui Deo meo, sed rapiebar ad te ecore tuo, moxque diripiebar abs te pondere meo, & ruebam in ista cum gemitu, & pondus hoc consuetudo carnalis. Sed mecum erat mémoria tui; neque ullo modo dubitabam esse, cui cohærerem, sed nondum esse me, qui cohærerē: quoniam corpus, quod corruptitur, aggrauat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitātem. Eramque certissimus, quod inuisibilia tua à constitutione mundi, per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, sempiterna quoque virtus & diuinitas tua.

Sap. 9.

Rom. 1.

2. Quærens enim, vnde approbarem pulchritudinem corporū, siue cœlestiū, siue terrestriū, & quid mihi præstō esset integrè de mutabilibus iudicanti & dicenti, hoc ita esse debet, illud non ita. Hoc ergo quærens, vnde iudicarem, cum ita iudicarem, inuenieram incommutabilem & veram veritatis æternitatē, si præmens.

mentem meam commutabilem. Atque ita gradatim à corporibus ad sentientem per corpus animam: atque inde ad eius interiorem vini, cui sensus corporis exteriora nunciaret, quousque possunt bestiæ. Atque inde rursus ad ratiocinatem potentiam, ad quam refertur ad iudicandum, quod sumitur à sensibus corporis.

3. Quæ se quoque in me comperiens mutabilem, erexit se ad intelligentiam suam, & abduxit cogitationem à consuetudine, subtrahens se à contradicentibus turbis phantasmatum, ut inueniret, quo lumine aspergeretur: cùm sine ulla dubitatione clamaret, incommutabile præferendum esse mutabili, vnde nosset ipsum incommutabile. Quod nisi aliquo modo nosset, nullo modo illud mutabili certo præponeret, vt perueniret ad id, quod est in ictu trepidantis aspectus. Tum vero inuisibilia tua per ea quæ facta sunt, intellecta conspexi, sed aciem figere non valui: & repercussa infirmitate redditus solitis, non mecum ferebam nisi amantem memoriam, & quasi olfacta desiderantem, quæ comedere nondum possem.

## CAPVT XVIII.

Solus Christus via ad salutem.

¶ Et

Rom. I.

**E**T quærebam viam comparandi ro-  
boris, quod esset idoneum ad fruen-  
dum te nec inueniebam, donec ample-  
cter et mediatorem Dei & hominum, *1. Tim. 25.*  
hominem Christū Iesum, qui est super *Rom. 9.*  
omnia Deus benedictus in secula, voca-  
tem & dicentem: Ego sum via, veritas, *Ioan. 14.*  
& vita. Et cibum, cui capiendo inualidus  
eram, miscentem se carni; quoniā ver-  
bum caro factum est, ut in infantia nostre  
lactesceret sapientia tua, per quam crea-  
sti omnia. Non enim tenebam Domi-  
num meum Iesum Christum, humilis  
humilem: nec cuius rei magistra esset e-  
ius infirmitas, noueram. Verbū enim tuū  
æterna veritas, superioribus creature  
tuæ partibus supereminens, subditos eri-  
git ad seipsam: In inferioribus autem æ-  
dificauit sibi humili domum de limo  
nostro, per quam subdendos deprimeret  
a seipsis, & ad se traiiceret, sanans tumo-  
rem, & nutriend amorem. Ne fiducia sui  
progrederentur longius, sed potius in-  
firmarentur, videntes ante pedes suos  
infirmam diuinitatē, ex participatione  
tunicæ pelliceæ nostræ, & lassī pro-  
sternerentur in eam, illa au-  
tem surgens leuaret  
eos.

## CAPVT XIX.

*Quid senserit de Christi incarnatione.*

*E*go vero aliud putabam, tantumque, sentiebam de Domino Christo meo, quantum de excellentis sapientiae viro, cui nullus posset aequari, præsertim, quia mirabiliter natus ex virginе, ad exemplū contemnendorum temporalium prodigis, immortalitatē, diuina pro nobis cura tantam autoritatem magisterij meruisse videbatur. Quid autem sacramenti haberet verbum caro factū, ne suspicari quidem poteram. Tantum cognoueram ex iis, (quæ de illo, scripta traderentur, quia manducauit, babit, dormiuit, ambulauit, exhilaratus est, contristatus est, sermocinatus est) non habuisse carnem illam verbo tuo, nisi cum anima & mente humana. Nouit hoc omnis; qui nouit incommutabilitatem verbi tui, quam ego iam noueram, quantum poteram, nec omnino quicquam inde dubitabam. Etenim nunc mouere membra corporis per voluntatem, nunc non mouere: nunc aliquo affectu affici, nūc non affici: nunc proferre per signa sapientes sententias, nunc esse in silentio: propria sunt mutabilitatis animæ & mentis. Quæ si falsa

et

*Ioan 1.*

de illo scripta essent, etiam omnia' peri-  
clitarentur mendacio: neque in illis lite-  
ris vlla fidei salus generi humano rema-  
neret.

2. Quia itaque vera scripta sunt, totum  
hominem in Christo agnoscebam: non  
corpus tantum hominis, aut cum corpo-  
re sine mente animum, sed ipsum homi-  
nem: non persona veritatis, sed magna  
quadam naturae humanae excellentia, &  
perfectiore participatione sapientie pre-  
ferri ceteris arbitrabar. Alipius autem  
Deum carne indutum ita putabat credi  
a Catholicis, ut praeter Deum & carnem  
non esset in Christo anima, mentemque  
hominis non existimabat in eo praedica-  
ri. Et quoniam bene persuasum tenebat  
ea, quae de illo memoriae mandata sunt,  
sine vitali & rationali creatura non fie-  
ri, ad ipsam Christianam fidem pigrius  
mouebatur. Sed postea haereticorum Apo-  
linaristarum hunc errorem esse cognoscens,  
Catholicæ fidei collætatus & contempe-  
ratus est. Ego autem aliquantò posterius  
didicisse me fateor, in eo, quod verbum  
caro factum est, quomodo Catholicæ  
veritas à Photini falsitate dirimatur.  
Improbatio quippe haereticorum facit  
eminere, quid Ecclesia tua sentiat, &  
quid

*Ioan. 2.*

*I Cor. 12.*

quid habeat sana doctrina. Oportuit enim & hæreses esse, ut probati manifesti fierent inter infirmos.

## CAPVT XX.

*Platonici libri varij.**Rom. 1.*

**S**ed tunc lectis Platonicorum illis libris, postea quam inde admonitus, quærerem incorpoream veritatem, inuisibilia tua per ea, quæ facta sunt, intellecta conspexi; & repulsus sensi, quid per tenebras animæ meæ contemplari non sinerer certus esse te, & infinitum esse, nec tamen per locos finitos infinitosue diffundi; & verè te esse, qui semper idem ipse es, ex nulla parte, nulloq; motu aliter aut aliter: cetera verò ex te esse omnia, hoc solo firmissimo documento, quia sunt. Certus quidem in istis eram, nimis tamen infirmus ad fruendum te. Garriebam planè quasi peritus; & nisi in Christo saluatore nostro viam tuam quærerem, non peritus sed periturus essem. Iam enim cœperam velle videri sapiens, plenus poena mea, & non flebam, insuper & inflabar scientia.

2. Vbi enim erat illa ædificans charitas à fundamento humilitatis, quod est Christus Iesus? Aut quando illi libri me docerent eam? Inter quos me proprieatæ prius

Li  
priusqua  
credo vo  
tur men  
festus ei  
mansuet  
tis tuis,  
discerner  
interesse  
fessione  
nec vide  
beatific  
dam, se  
mò san  
& in e  
mih/&  
fortassis  
to pietat  
brem in  
etiam ex  
eos solo

*Quid*

1 Taqu  
lem st  
Apostol  
stiones, i  
est aduer  
stimonij

priusquam scripturas tuas cōsiderarem,  
credo voluisti incurrire; vt imprimere-  
tur memoriae meæ, quomodo ex eis af-  
fectus essem. Et cùm postea in libris tuis  
mansuetus essem; & curantibus digi-  
tis tuis, contrectarentur vulnera mea,  
discernerem atque distinguerem, quid  
interesset inter præsumptionem & con-  
fessionem; inter videntes quò eundū sit,  
nec videntes quàs; & viam ducentem ad  
beatificam patriam, non tantum cernē-  
dam, sed & inhabitandam? Nam si pri-  
mò sanctis tuis literis informatus essem,  
& in earum familiaritate obdulcuissē  
mihi, & pòst in illa volumina incidissē,  
fortasse aut abripuissent me à solidamē-  
to pietatis; aut si in affectu, quem salu-  
brem imbibera m, perstitissent, putarem  
etiam ex illis libris eum posse concipi, si  
eos solos quisquam didicisset.

## CAPVT XXI.

*Quid in sacris libris inuenierit, non  
inuentum in Platoniciis.*

I Taque audiissimè arripui venerabi-  
lem stylum spiritus tui, & præ ceteris  
Apostolum Paulū: & perierunt illæ que-  
stiones, in quibus mihi aliquando visus  
est aduersari sibi, & non congruere te-  
stimonij legis & prophetarum textus  
sermo-